
JETA ME KUR’AN

PROF.DR.HFZ.HAJREDIN HOXHA

SISTEMI I BESIMIT ISLAM : 01



4- SISTEMI SOCIAL5- SISTEMI EKONOMIK

6- SISTEMI POLITIK

1- SISTEMI I BESIMIT

2- SISTEMI MORAL / 
ETIK

3- SISTEMI FAMILJAR

7-SISTEMI I VAKUFEVE

SA PER RIKUJTIM..

SISTEMET KUR’ANORE  

PER TE MIREN E 

NJERZISE



•PERMBAJTJA
PYETJET E MEDHA PER NJERIUN

HISTORIKU I BESIMIT

RENDESIA E BESIMIT NE NJE ZOT

ARGUMENTE PER EKZISTENCEN E ZOTIT

CILESITE VETANAKE/ORIGJINALE TE ALLAHUT

CILESITE KUPTIMORE/ TE ALLAHUT

6 KUSHTET/SHTYLLAT E BESIMIT



PJESA E PARE:
• PYETJET E MEDHA 

PER NJERIUN

• HISTORIKU I BESIMIT

• RENDESIA E BESIMIT

• EMRAT DHE CILESITE 

E ALLAHUT



BESIMI ISLAM

JEP PERGJIGJE PER PYETJET ME TE MEDHA NE 
HISTORINE NJEREZORE:

1- PREJ NGA ERDHEM ?
2-PSE ERDHEM ?

3-KU PO SHKOJME?



BESIMI ISLAM ESHTE I PASTER
• SISTEMI I BESIMIT ISLAM JEP KONCEPTIN ME TE PASTER 
RRETH BESIMIT TE VERTETE  I CILI ESHTE NJOLLOSUR DHE 
SHTREMBERUAR GJATE HISTORISE:

NJOLLAT 
E 
MVESHURA 

SHOQERIM DIKEND TJETER NE BESIM ME 
ALLAHUN XH.SH.

BASHKANGJITJE TE DOBESIVE NJERZORE  
ALLAHUT XH.SH.

TRINITETI ( I ATI+I BIRI+SHPIRTI I 
SHENJTE) !!!!!!
NDERMJETESUS MES ALLAHUT DHE 
NJERZEVE.



BESIMI NE NJESINE / NJESHMERINE E 
ALLAHUT XH.SH.

•Muslimani beson ne ekzistencen e
NJE ZOTI , KRIJUES, FURNIZUES, ZOTI I GJITHE 
BOTRAVE, I PLOTMESHIRSHEM, MESHIRBERES, 
SUNDUES I DITES SE GJYKIMIT…

A
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T
E

T
 K

U
R

’A
N

O
R

E “ (Kur Zoti i tij 
tha: “Dorëzohu” 
– ai u përgjegj: 
“Unë jam 
dorëzuar Zotit 
të botërave!” El 
Bekare;131

A
JE

T
E

 K
U

R
’A

N
O

R
E "Zot i dy 

lindjeve dhe Zot 
i dy 
perëndimeve." 
(Er Rahman:17) 

A
JE

T
E

T
 K

U
R

’A
N

O
R

E "Thuaj: “A të 
marrë tjetër 
përveç All-llahut 
për Zot, kur Ai 
është Zot i çdo 
sendi??" (El 
en’am:164).

A
JE

T
E

T
 K

U
R

’A
N

O
R

E " Thuaj: “Ai është 
All-llahu, Një, i 
vetmi! Perëndisë 
i drejtohen për 
çdo gjë! (Ai) nuk 
ka lindur prej 
ndokujt, as nuk 
ka lindur kë, dhe 
askush nuk i 
gjason Atij!" 
(El ihlas:1-4)



1- VETECILESIT E ALLAHUT XH.SH-CILESITE VETANAKE- KA QENE DHE 
ESHTE ME KETA VETI QE MOTI  الصفات الذاتیة الأزلیة أي لا تنفك عن الذات الإلھیة  

ALLAHU 
XH.SH. 

الوجود
EKZISTENCA/

EKZISTON الوحدانیة
NJESIMI /I 

VETMI

القدم
I PERHESRSHEM 

PA FILLIM

البقاء
I PERHERSHEM 

PA MBARIM

القیام بنفسھ
EKZISTON NGA 

VETVETIU

مخالفة للحوادث
NUK I GJASON 

ASKUJT/ 
KRIJESAVE



CILESITE IDENTIFIKUESE TE ALLAHUT XH. SH., -2
  Allahu e ka indetifikue veten e Tij ne Kur’an dhe Muhamedi a.s. ne

 Hadithe
الصفات الثبوتیة أو المعنویة  أي اثبتھا الله لنفسھ في كتابھ و رسولھ في سنتھ / و سمیت بالمعنویة أي أنھا اسم للمعنى، أو 

الصفات الفعلیة: أي أنھ تعالى یفعلھا متى ما تقتضي مشیئتھ...

ALLAHU 
xh.sh. 

الحیاة - الحي
JETON

العلم- العلیم
 DI 

GJITHCKA

السمع- السمیع
DEGJON 

GJITHÇKA …البصر- البصیر
SHEH 

GJITHÇKA

القدرة- قدیر
I PLOTEFUQISHËM

الإرادة- فعّال لما یرید
I 

VULLNETSHËM

الكلام- متكلم
FLET ME TE 

FOLURIT E TIJ 
HYJNOR, DUKE MOS 
E KRAHASUAR ME 

ASKEND



3- CILESITE IDENTIFIKUESE TE ALLAHUT XH. SH.,
 Allahu e ka indetifikue veten e Tij ne Kur’an dhe Muhamedi a.s. ne 
Hadithe

ALLAHU 
xh.sh. 

صفة الید و القدم 
DORA DHE 
KEMBA  E 
ALLAHUT

وجھ الله
 FYTYRA E 
ALLAHUT 

عین الله
SYRI I 

ALLAHUT
 العلو والعظمة- الاستواء

على العرش
LARTEMADHERIA

صفة النزول
ZBRITJE

القیومیة
I MBAN TE TJERET GJALLE 
DHE I FURNIZON -NUK KA 

NEVOJE PER ASKEND

الضحك الرضا و
TE PELQYERIT DHE 

TE  QESHURIT E 
ALLAHUT XH.SH.



OBLIGIMI DHE QENDRIMI I SAKTE I BESIMTARIT 
MUSLIMAN NDAJ KETYRE CILESIVE TE ALLAHUT 

XH.SH.

MEDH’HEBI I EHLI SUNNEH VE EL XHEMA’AH:

TE BESOJME ASHTU SI I PERKET MADHERISE HYJNORE  / ALLAHUT XH.SH,:

PA MOHIM, PA NDRYSHIM , PA SHTREMBERIM, PA 
INTERPRETIM, PA GJASIM, 

BESIM DHE KONFIRMIM TE PLOTE ASHTU SI JANE 
TE PERMENDURA

 NE KUR’AN DHE NE HADITHE



JU FALEMINDERIT
PER VEMENDJEN DHE KOHEN TUAJ

Email : drhafezi68@gmail.com www.drhafezi.net


